
 

Unità di Processo “Coordinamento delle Funzioni Direzionali di Programmazione, Organizzazione e 
Controllo” 
Piazza San Marco,4 – 50121 Firenze 
telefono: +39 055 2757449 | e-mail l:  coordinamento@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 
COORDINAMENTO 
DELLE FUNZIONI DIREZIONALI DI 
PROGRAMMAZIONE,  
ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

Il Direttore Generale 
Decreto n. ____________  

Anno 2021  

Prot. n. ____________ 

 

VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche;  

• il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

• il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 
Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

• il D.D. 2203 prot. 125228 del 06 dicembre 2012 che, all’Allegato B, stabilisce che gli 
incarichi conferiti ad interim o comunque aggiuntivi rispetto a quello principale vengono 
remunerati con il 30% della retribuzione di posizione prevista per il titolare; 

• il conto CO.04.01.01.02.03.01 “Competenze accessorie al personale inquadrato nella 
categoria EP” del Bilancio unico di previsione per l’anno 2021; 

• i decreti di costituzione dei cinque Coordinamenti dipartimentali attivati 
sperimentalmente fino al 31 dicembre 2021: 

- D.D. 11 prot. 5771 del 7 gennaio 2021 per il Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Chimica “Ugo Schiff” e di Fisica e Astronomia, attivato dal 1 gennaio 
2021, con responsabilità affidata alla dott.ssa Emanuela Pasquini; 

- D.D. 112 prot. 27957 del 25 gennaio 2021 per il Coordinamento delle funzioni 
amministrative dei Dipartimenti di Biologia e di Scienze della Terra, attivato dal 1 
febbraio 2021, con responsabilità affidata alla dott.ssa Ilaria Gallotta; 

- D.D. 354 prot. 86446 del 4 marzo 2021 per il progetto elaborato dai RAD dell’Area 
Umanistica e della Formazione, attivato dal 1 marzo 2021, con coordinamento affidato 
al dott. Stefano Franci; 

- D.D. 427 prot. 100212 del 19 marzo 2021 per il Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Ingegneria civile e Ambientale e di Ingegneria Industriale, attivato dal 

mailto:coordinamento@unifi.it




 
 
 
 

2 
 

1 aprile 2021, con responsabilità affidata alla dott.ssa Patrizia Cecchi fino al 13 giugno 
2021 e alla dott.ssa Rina Nigro dal 14 giugno 2021; 

- D.D. 438 prot. 102289 del 23 marzo 2021 per il Coordinamento Amministrativo dei 
Dipartimenti di Scienze Giuridiche e di Scienze per l’Economia e l’Impresa, attivato dal 
1° aprile 2021, con responsabilità affidata al dott. Francesco Bardazzi; 

 

RITENUTO opportuno uniformare il contenuto anche formale dei provvedimenti adottati, 
esponendo denominazione, tempistica, tipologia di afferenza del personale secondo il 
seguente schema: 

- adozione del termine di “Coordinamento Amministrativo dei Dipartimenti; 
- previsione della scadenza degli incarichi di coordinamento al 31 dicembre 2021, termine 

del periodo di sperimentazione;  
- afferenza del personale ai Coordinamenti, in termini funzionali e di presidio dei processi e 

delle attività, mantenendo l’afferenza alle rispettive strutture; 
 

TENUTO CONTO inoltre dell’attuale architettura informatica di sistema, è necessario in 
questa fase sperimentale riferire il RAD Coordinatore ad un Dipartimento di afferenza, nelle 
more di una più profonda revisione da compiersi all’esito del periodo di test organizzativo 
dopo averne valutato gli effetti; 

PRESO ATTO del confronto con le OO.SS e le RSU di Ateneo sui criteri generali di graduazione 
degli incarichi al personale di categoria EP, conclusosi in data 24 maggio 2021, avente a 
oggetto, tra l’altro, le modalità di retribuzione delle sperimentazioni organizzative in atto 
(cinque Coordinamenti Amministrativi già attivati nelle realtà dipartimentali che risentono a 
loro volta dell’attuale impianto contrattuale che non prevede una fascia dedicata alle funzioni 
di coordinamento); 

VISTO il D.D. DD n. 868 prot. n. 172199 del 22 giugno 2021 con cui:  

- viene rideterminata per l’anno 2021 la retribuzione di posizione del personale EP secondo 
quanto indicato nella tabella seguente: 

 

 



 
 
 
 

3 
 

 

 

Fascia 
Retribuzione di Posizione 2021 

(lordo dip.) 

Fascia 1 (alta) € 8.550,00 

Fascia 2 (media) € 6.930,00 

Fascia 3 (base) € 3.475,00 

 

- viene stabilito di retribuire gli incarichi di responsabile di Coordinamento Amministrativo 
sia dipartimentale che dell’Amministrazione Centrale, conferiti a personale di categoria 
EP già titolare di altro incarico principale, nella misura del 30% della Retribuzione di 
Posizione di Fascia 1 (alta), pari a € 2.565,00 annui lordo dipendente; 

 

RITENUTO di poter pertanto procedere alla determinazione della Retribuzione di Posizione 
da erogare per l’anno 2021 ai titolari delle responsabilità dei Coordinamenti amministrativi 
dipartimentali attivati; 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

- di erogare, per l’anno 2021, per gli incaricati delle responsabilità in parola, le Retribuzioni 
di Posizione secondo i valori e le decorrenze illustrati nella tabella seguente: 

Nominativo Incarico Importo annuo 
(lordo dip.) Dal Al 

Emanuela 
Pasquini RAD Chimica € 8.550,00 01/01/2021 31/12/2021 

Emanuela 
Pasquini 

Coordinamento 
Chimica-Fisica € 2.565,00 01/01/2021 31/12/2021 

Ilaria Gallotta RAD DST € 6.930,00 01/01/2021 31/12/2021 



 
 
 
 

4 
 

Ilaria Gallotta Coordinamento 
Biologia-DST € 2.565,00 01/02/2021 31/12/2021 

Stefano Franci RAD SAGAS € 6.930,00 01/01/2021 31/12/2021 

Stefano Franci Coordinamento 
Area Umanistica € 2.565,00 01/03/2021 31/12/2021 

Patrizia Cecchi RAD DIEF € 8.550,00 01/01/2021 13/06/2021 

Patrizia Cecchi Coordinamento 
DICEA-DIEF € 2.565,00 01/04/2021 13/06/2021 

Rina Nigro RAD DICEA € 6.930,00 01/01/2021 31/12/2021 

Rina Nigro Coordinamento 
DICEA-DIEF € 2.565,00 14/06/2021 31/12/2021 

Francesco 
Bardazzi RAD DSG  € 6.930,00 01/04/2021 31/12/2021 

Francesco 
Bardazzi 

Coordinamento 
DSG-DISEI € 2.565,00 01/04/2021 31/12/2021 

 

- di riservarsi ogni modifica di carattere formale all’impianto, adottato in questa 
fase, all’esito della sperimentazione in atto dopo averne valutato gli effetti. 

 

Firenze,  

Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Beatrice Sassi) 
 
 
 
pm/DD 


		2021-06-30T13:56:57+0200
	SASSI BEATRICE




